
 

 

 

 
 

Gundega Jēkabsone 

Dţūkstes novads 

 



 158 mazpulcēniem izdalītas katram 30 
tomātu šķirnes ‘Pūres konservu’ sēklas 



64 mazpulcēni 

 Izsētas 1661 sēklas 

 Uzdīga 723 sēklas 

 Izstādīja 688 stādiņus 





Īpaši interesanti bija vērot to, kā sēkliņas 

uzdīga, jo visas vienā dienā nedīga. Ţēl bja 

piķējot   tos 3 nīkulīgos stādiņus izmest. 

Man pašai patīk audzēt tomātus. Katru 

gadu tos audzē mamma siltumnīcā, bet 

parasti jau pati tik ļoti neiedziļinos to 

audzēšanā un kopšanā. Tagad pašai ir 

interesanti tos kopt, skatīties, kā tie aug. 

Man ir īpašs prieks par tomātiņu pirmajiem 

augļiem.  

Es podiņus iznesu siltumnīcā un 

aukstajā maija naktī man stādiņi 

nosala, līdz ar to beidzās mans 

tomātu projekts. 

Mani tomāti ieauga labi, tikai vienu tomātu mēs 

ar mazo māsu nejauši nolauzām. 



Tomātiem rullējas lapas, vai tā vajag būt? 

Ja stādiņu apakšējās lapas ir 

nodzeltējušas, tas nozīmē, ka viņi ir bieţāk 

jālaista? Apdzeltējušās lapas ir jānoplūc vai 

tās var palikt turpat? Ja blakus ir netālu 

iestādīti citu sugu tomātu stādiņi, tad tas 

ietekmē šo tomātu stādiņu augšanu? 

Vai šīs šķirnes tomātu augļiem ir jābūt tik 

maziem? 

Kāpēc tomāti tik ātri pūst? 







• dabīgiem pašlopu kūts mēsliem 
• VITO mēslojumu tomātiem 
• Trihodermīnu 
• ar mums jau labi pazīstamo HUMI+ 
•  organisko mēslojumu granulās (vistu mēsli un jūras 

aļģes). Raţots Biolan. 
• Nātru novārījumu 
• ar komplekso mēslojumu vai kalcija nitrātu 
• 1. kontrolgrupu es laistīju ar mēslojumu pagatavotu 

no nātrenes. 2 grupu- mēsloju ar mēslojumu 
sagatavotu no mēsliem. 3. grupu- mēsloju ar Kūdras 
eliksīra mēslojumu. 4. grupu pēc mazpulka vadītājas 
ieteikuma- mēsloju ar mēslošanas līdzekli- Kristalons 
3. (Irina Adeļeviča) 



 3. jūlijā pirmo tomātu raţu ievāca Sannija 
Bogdāne no Izvaltas mazpulka 





Prieks, prieks, prieks!  Šis, manuprāt, ir visforšākais 

projekts, kādu vien es savā mazpulku darbības laikā 

esmu pildījusi. Man ļoti patīk ievākt tomātus, visu smalki 

pierakstīt. Man ļoti patīk ievākt no tomātiem sēklas- 

patiesībā tas ir vieglāk, nekā liekas. Šis process mani ir 

aizrāvis, tagad ievācu arī citu šķirņu tomātiem, lai 

nākamajā gadā mammai nevajadzētu pirkt sēklas.  

Pirmajā sēklu ievākšanas reizē man bija nedaudz bail, jo 

to darīju pirmo reizi, bet man viss izdevās, jo cītīgi lasīju 

kā tas jādara darba burtnīcā un pajautāju 

vecmammai(drošības pēc! )  

Abas ar mammu atklājām lielisku 

garšu buķeti mazos Pūres 

konservu tomātus pievienojot 

maziem gurķīšiem marinējot. 

Šādas lieliska izskata burciņas ir 

vērts dāvināt saviem mīļajiem 

Ziemassvētkos 

Augusta otrajā pusē 

garšas īpašības strauji 

uzlabojās, gatavoju 

daudz gardu kokteiļu 

draugiem.  



Manu tomātu raţu izpostīja vistas,  

kurām ļoti  garšoja šī tomātu šķirne, 

jo netālu augošos tomātus tās tik labi 

neēda. 



• Visvairāk  - tieši no dobes uz kārā zoba 
• liku uz maizēm 
• sautējumos 
• Liku tomātus ţelejā... 
• Daļu pārdevu, daļu sakonservēju 
• Grieķu salātos 
• Salātu konservos 
• tomātu, gurķu salātos ar krējumu 
• gatavojām tomātus savā sulā, jo to izmērs  ir ļoti piemērots 
• Ķīnas mērce 
• Kabaču lečo 
• Vīriešu zapte , adţika... 
• Kečups u.c. 
• Borščs ziemai 
• Pupiņu salāti ar baravikām 

 
 



Saskaitītas 7392 sēklas 

+7 tējkarotes 

+3 grami 

+daţas paciņas 

+vēl ţūst 

+ tik ļoti daudz, ka nevar saskaitīt 





• Tomātu raţas ievākšana katru nedēļu. 
•  Sēklu iegūšana.  
• Laistīšana un bildēšana  
• Patika pētīt un gaidīt, kad būs pirmā raţa, aplūkot, 

cik daudz nakts laikā tomāts ir nogatavojies  
• Likās interesanti stādīt tomātus laukā, pēc tam kniebt 

''paduses'', jo parasti, to darīja omīte. Šoreiz varēju to 
darīt un apgūt pati saviem spēkiem  

• Audzēt tomātus un nepirkt tos veikalā, bet pašai 
audzēt, zinot, ka tie ir veselīgi. 

• Sēklu paciņu veidošana 
• Izdevās pašrocīgi izaudzēt tomātus. Tomāti raţoja 

daudz augļus 
 



• Maz stādu 
• Vienmēr atcerēties par laistīšanu.  
• Tomātu saslimšana ar fitoftorozi. 
• Man likās grūti katru raţas novākšanas reizi svērt  un atzīmēt, 

kurā stādā, cik kg augļu ieguvu.  
• Pašā darba sākumā atrast optimālo vietu telpā, lai tomātu sēklas 

dīgšanas procesā neizţūtu,vai gluţi otrādi- nesapūtu no 
mitruma. 

• Laikam jau tāpati ravēšana nelikās diezin cik saistoša.  
• Ţēl, ka beigās tomēr neizdevās nosargāt dobīti no lakstu puves, 

jo laiks bija mitrs, miglains.  Sausajā un karstajā laikā tomāti gan 
labi auga, bet tos bija jālaista ļoti bieţi. Labi, ka man palīdzēja 
ģimene.  

• Vistas papostīja pirmos augļus 
• Nepatika aizpildīt anketas 
• Iegūt sēklas bija ļoti pinķerīga darīšana 

 
 



Izdalītas 
sēklas 

Jūnija 
atskaite 

Augusta 
atskaite 

Septembra 
atskaite 

Visas 

158 65 33 29 22 

Bildes 15 12 6 



 Agnese Pidrika  Auces mazpulks 

 Annija Āboliņa Strautiņu pamatskolas 
mazpulks  

 ALISE DORŠA 11.Valkas mazpulks 

 Anete Salmiņa 867. Ilzenes mazpulks  



 Deniss Griščenko, 407. Pasienes mazpulks 

 Irina Adeļeviča, 407Pasienes mazpulks 



 Līga Lepse 

 Solvita Zeipiņa 




